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ÖZET: Baykan Sezer, Türk düşünce tarihinde önemli bir yeri olan sosyoloğumuzdur. Sezer 
sosyolojisi günümüz dünya sorunları önünde küresel çapta etkili olabilecek özellikler 
göstermektedir. Mehmet Genç, Baykan Sezer’in saygı duyduğu ve büyük önem verdiği bir bilim 
adamıydı. Mehmet Genç’in Osmanlı iktisat sistemiyle ilgili ortaya koyduğu veriler ve açıklamaları 
Baykan Sezer sosyolojisi için büyük önem taşımaktadır. Mehmet Genç’in söyledikleri Osmanlı 
sisteminin bilinen kalıplara uymadığını ve Batı’da geliştirilen kuramlarla açıklanamayacağını açık 
şekilde ortaya koymaktadır. Mehmet Genç’in ortaya koyduğu bu tablo Baykan Sezer teorisini başka 
açıdan da destekler niteliktedir. Baykan Sezer bir toplumun örgütlenme biçimini, yapısını, kimlik ve 
karakterini belirleyen en önemli unsurlardan birinin; o toplumun ekonomisinin dayandığı temel 
iktisadi faaliyet olduğunu söyler. Baykan Sezer Yakın Doğu asker devlet örgütlenmelerinin son ve 
mükemmel örneği olarak Osmanlı’yı işaret etmektedir. Mehmet Genç’in “Osmanlı İktisadî Dünya 
Görüşünün İlkeleri” başlıklı makalesi, Baykan Sezer’in bu tezini desteleyecek çok önemli argümanlar 
taşıması bakımından önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Baykan Sezer, Mehmet Genç, Osmanlı İktisat Sistemi.  

 

 

On Mehmet Genç - Baykan Sezer Relationship and "Principles of the Ottoman Economic 
Worldview" 

ABSTRACT: The sociology of Sezer demonstrates characteristics that can be effective on a global 
scale in addressing contemporary world issues. Mehmet Genç was a scholar for whom Baykan Sezer 
had great respect and to whom he attributed considerable importance. The data and explanations 
presented by Mehmet Genç regarding the Ottoman economic system are of great significance for the 
sociology of Baykan Sezer. Genç's insights clearly indicate that the Ottoman system did not conform 
to known patterns and cannot be explained by theories developed in the West. The framework 
outlined by Genç also supports Baykan Sezer's theory from another perspective. According to Sezer, 
one of the most crucial elements that determine a society’s organization, structure, identity, and 
character is the fundamental economic activity upon which its economy is based. Baykan Sezer 
identifies the Ottoman Empire as the last and perfect example of Near Eastern military state 
organizations. Mehmet Genç's article titled “The Principles of the Ottoman Economic Worldview” is 
of significance in that it provides substantial arguments supporting Sezer's thesis. 
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Mehmet Genç’i 1986 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Bölümü’nde 
yüksek lisans öğrencisi olduğum derslerinde tanıdım. Genç, sosyoloji bölümünde dönemin 
bölüm başkanı Baykan Sezer’in davetiyle 1985 yılında başladığı yüksek lisans ve doktora 
derslerini 20 yıldan fazla sürdürerek, sosyoloji bölümü lisans üstü eğitimine aralıksız katkı 
verdi. Yine Baykan Sezer’in girişimiyle Mehmet Genç’e 1996’da İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi’nde Genel Sosyoloji ve Metodoloji dalında Doktora Şeref Diploması verildi. Mehmet 
Genç, Baykan Sezer’in saygı duyduğu ve büyük önem verdiği bir bilim adamıydı. 

Genç, doktora öğrenciliğimde de hocam olmuştu ve ben artık bölümde araştırma görevlisi 
olarak çalışıyordum. Bir gün Baykan Sezer, Mehmet Genç’i lisans öğrencileriyle yaptığı 
seminer dersine davet etti ve ondan Osmanlı iktisat sistemiyle ilgili bir sunum yapmasını 
istedi. Baykan Sezer çalışmalarında teknolojiden etkin şekilde yararlanan bir bilim adamıydı. 
Söz gelimi Türkiye’de bilgisayar daha çok yeni ve kullanımı oldukça sınırlıyken Baykan Sezer 
Armstard marka bir İngiliz bilgisayarı getirtmiş ve kullanmaya başlamıştı. Yukarıda 
bahsedilen seminer dersine girerken de bana küçük bir ses kayıt cihazı verip Genç’in 
konuşmasını kaydetmemi istemişti. 

Mehmet Genç’in bu sunumu son derece ilginç ve önemliydi. Ardından Baykan Sezer 
benden Mehmet Genç’ten bu sunumu Sosyoloji Dergisi’nde makale olarak yayımlamak üzere 
istememi rica etti. Genç, bu teklifi memnuniyetle kabul etti ve üzerinde biraz daha çalışıp 
metni vereceğini söyledi.  Sonrasında Mehmet Genç, belki de yazma tarzının bir özelliği olarak 
metni vermeyi hep erteledi. Bu durum karşısında Baykan Sezer benden kaydettiğimiz 
sunumu kâğıda dökmemi istedi ve ben bu konuşmayı daktilo edip Mehmet Genç’e gösterdim. 
Yine ısrarlı takip ve talebim sonucu Genç bu metin üzerinde son düzeltmelerini yapıp nihayet 
makaleyi Sosyoloji Dergisi’nde yayımlanmak üzere verdi. “Osmanlı İktisadî Dünya 
Görüşünün İlkeleri” başlıklı makale bu şekilde ortaya çıktı.1 

Sonrasında hocalığım döneminde bu makaleyi İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Bölümü’nde 
lisansta Türkiye Sosyolojisi Semineri dersimde ve yüksek lisans/doktora derslerimde her yıl 
seminer yaptım. İstanbul Arel Üniversitesi yüksek lisans programında da bu uygulamaya 
devam ettim. Böylece otuz yıl boyunca yüzlerce öğrenciyle Mehmet Genç’in “Osmanlı İktisadî 
Dünya Görüşünün İlkeleri” başlıklı makalesini tartıştım. 

Makalenin değişik açılardan elbette büyük önemi bulunuyor. Ben bu yazıda sadece Baykan 
Sezer sosyolojisi açısından bir önemine değinmekle yetineceğim. 

Baykan Sezer, Türk düşünce tarihinde önemli bir yeri olan sosyoloğumuzdur. Sezer’i 
önemli ve farklı, özgün hatta dönemine göre ayrıksı, cüretkar kılan, bir sosyoloji anlayışına 
sahip olması ve bu anlayışın hem kendi çalışmalarıyla, hem de yetiştirdiği öğrencileri ve 
takipçileriyle Türkiye’de pek çok üniversitede yaygınlaşan bir sosyoloji teorisine, ekolüne 
dönüşmesidir. Sezer sosyolojisi günümüz dünya sorunları önünde küresel çapta etkili 
olabilecek özellikler göstermektedir. 

Sezer sosyolojisinin birinci özelliği eleştirel boyutudur. Sezer, Batı sosyolojisini ve 
düşüncesini son derece yakından takip eden bir düşünürdür. Ancak bu noktada Sezer’i 
Türkiye’deki yaygın yaklaşımlardan ayıran bir özellik bulunmaktadır. Türkiye’deki yaygın 
yaklaşım, önemli oranda, Batı düşüncesini izlemek ve bu konudaki gelişmeleri aktarmakla 
yetinmektir. Baykan Sezer yaklaşımı ise Batı sosyoloji bilgilerini tanımak, onlardan 
yararlanmak, fakat ciddi bir eleştiri süzgecinden geçirmeye dayalıdır. Sezer öncelikle bu 
bilgilerin üretildiği tarihî ve toplumsal koşulları sorgulayarak değerlendirme ve bunları 
eleştirme çabasına girmektedir. Söz konusu özgün bilimsel yaklaşımı ile Sezer, çağdaşları 
arasında ayrıksı bir konum ile değerlendirilmeyi hak etmektedir. 

 
1 Sosyoloji Dergisi, III. Dizi/1 (1988-1989), s. 175-185, İstanbul: İ.Ü.E.F. Yay. 
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Sezer yaklaşımına göre, bu bilgiler Batı toplumlarını anlama ve açıklama noktasında önemli 
olsa bile diğer toplumlar ve elbette Türk toplumu için bütünüyle geçerli olmayabilir. İşte bu 
noktada Sezer sosyolojisinin ikinci önemli özelliği karşımıza çıkmaktadır. Baykan Sezer’in ilk 
çalışmasından itibaren bütün çalışmalarında öne çıkan bu özellik genelde Doğu toplumlarının 
özelde ise Türk toplumunun yapısı, kimlik ve kişiliği, tarihsel gelişme aşamalarının Batı 
toplumlarıyla aynı özellikleri göstermediğidir. Dolayısıyla Türkiye’de sosyolojiye düşen 
görev, öncelikle kendi toplumsal yapısını araştırmak, Türk toplumunun tarihî gelişme 
aşamaları üzerinde durmak, kısaca öncelikle Türk toplumunu ve sorunlarını ele almaktır.2 

Yukarıda sözü edilen yönleri bağlamında Mehmet Genç’in Osmanlı iktisat sistemiyle ilgili 
ortaya koyduğu veriler ve açıklamaları Sezer sosyolojisi için büyük önem taşımaktadır. 
Mehmet Genç’in çalışmaları Osmanlı sisteminin bilinen kalıplara uymadığını ve Batı’da 
geliştirilen kuramlarla açıklanamayacağını açık şekilde ortaya koymaktadır.  

Bundan da öte Mehmet Genç’in ortaya koyduğu tablo Sezer teorisini başka açıdan da 
destekler niteliktedir. Baykan Sezer bir toplumun örgütlenme biçimini, yapısını, kimlik ve 
karakterini belirleyen en önemli unsurlardan birinin; o toplumun ekonomisinin dayandığı 
temel iktisadi faaliyet olduğunu söyler. Toplumlar ekonomilerinin dayandığı temel iktisadi 
faaliyete göre biçimlenir.3 

Baykan Sezer, Doğu toplumlarının tüm yönleriyle aynı özellikleri gösterdiğini ifade 
etmenin zorluğunu vurgular. Bu iddiasını tarihsel sosyolojik yöntemle temellendirir. Doğu’da 
“temel iktisadi faaliyet”lerine göre farklı türde toplumlar bulunmaktadır.  Doğu’da yerleşik 
uygarlıkların temel iktisadi faaliyeti tarım alanında gerçekleştirdikleri üretimdir. Bu bölgede 
yerleşik uygarlıkların yanı başında bir de göçebe toplumlar bulunmaktadır. Göçebe 
toplumlarda üretim yoktur ancak kendi ihtiyaçlarını karşılayacak kadar ve dış satıma yönelik 
olmayan hayvancılık vardır. Göçebe ekonomisinin dayandığı temel unsurlardan biri yağma, 
yani başkalarının ürettiği zenginliğe el koymadır. Göçebe ekonomileri önemli oranda yerleşik 
uygarlıkların ürünlerini yağmalama veya ticaret kervanlarını soymaya dayanmaktadır. 
Yerleşik uygarlık göçebe (sonrasında Batı yağması) ilişkisi bu bölgede yeni bir devlet/toplum 
türü doğurmuştur: Asker devletler.  “Yakın Doğu'da Doğu-Batı çatışması nedeniyle askeri 
sürtüşmelerin yaygınlığı ve sürekliliği yüzünden bazı stratejik bölgelerde savaşa dayalı 
devletler kurulmuştur. Bu devletler, Batı karşısında Doğu'nun askeri eksikliklerini 
karşılamışlar ve yüklendikleri bu görev karşılığında Doğu'nun siyasi yönetimini ve üretici 
ülkelerde elde edilen artı ürünün bir bölüğünü istemişlerdir. Asur ve daha sonra İran, söz 
konusu devletlerin tarihteki ilk örnekleridir.”4 

Asker devletlerde üretim olsa da bu üretim sınırlı ve kendi ihtiyacını karşılamaya 
yöneliktir. Bu üretimin dış satıma, ihracata yönelik bir hedefi yoktur. Asker devletlerin 
ekonomisi üretim merkezlerini dış saldırı ve yağmalardan koruma karşılığı bu üretimden 
aldığı paya ve kendisi doğrudan ticaret yapmadığı hâlde uluslararası transit ticaret yollarının 
güvenliğini sağlayıp ticaret kervanlarını yağmadan koruma karşılığı aldığı vergi/haraca 
dayanır. (Mehmet Genç’in söz konusu makalesinde işaret ettiği kapitülasyonlar konusu bu 
açıdan ayrı bir öneme sahiptir.) 

Baykan Sezer Doğu toplum tipleri veya asker devletler konusuna pek çok çalışmasında 
değinmiştir. Bunlardan bir tanesini hatırlatmakla yetinelim: 

Sosyoloji Yıllığı -12 Semavi Eyice’ye Saygı kitabının başlığı Tarihte Doğu-Batı Çatışması-

 
2 Hayati Tüfekçioğlu, Редактор Хаяти Тюфекчиоглу: Байкан Сезер, Основные проблемы турецкой 
социологии, публикация Университета им. Сулеймана Демиреля, Алматы -2005 
3 Baykan Sezer, Türk Sosyolojisinin Ana Sorunları, İstanbul: Sümer Kitabevi, 1988, s. 27-31. 
4 Baykan Sezer, Türk Sosyolojisinin Ana Sorunları, s. 135. 
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Ders Notları 1996-1997’dir.5  Baykan Sezer bu kitapta yer alan ders notlarında Osmanlı başlığı 
altında Osmanlı düzenini tartışmaktadır. 

Sezer’e göre “Bir Osmanlı Devleti vardır. Ancak bir Osmanlı toplumundan söz etmemiz 
güçtür. Yüzyıllar boyunca çeşitli ve birbirinden tümüyle farklı toplumlar Osmanlı 
İmparatorluğu’nda bir arada yaşamıştır. Bu yüzden Osmanlı toplumundan söz etmeye olanak 
bulunmamaktadır. Osmanlı Devleti belli bir toplum çözümü ile sınırlı kalmamakta, belli cephe 
içinde görev ve çözümle anlam kazanmaktadır. Bu nedenle Osmanlı Devleti bir Dünya 
İmparatorluğu’dur. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun kesiştiği tek bir toplum olmadığı gibi bir Devletin asli 
görevleri arasında sayılan yasalaştırma işlemlerinde de, tarım ve üretimi ilgilendiren 
konularda bir birlik bulunmamaktadır. İmparatorluk içinde çeşitli üretim bölgeleri ayrı ayrı 
yasalarla yönetilmiş, belli bir üretim ve toplum düzeni dayatılmamıştır. Kendisini belli bir 
düzenle tanımlamaması nedeniyle, çağlar boyunca da değişik uygulamalar sergilemiştir”6 

Baykan Sezer’in başka bir çalışmasının7 başlığının “Osmanlı’da Toprağı Şenlendirme 
Sorunu” olması bu açıdan önemlidir. Sezer, 1980’li yılların hemen başında seminer derslerinde 
Osmanlı toprak düzeniyle ilgili Ömer Lütfi Barkan başta olmak üzere temel metinleri 
tartışmıştır.  

Baykan Sezer, Osmanlı devleti, toplumu ve üretim biçimi konularına büyük önem 
vermekte ve çok sayıda çalışmasında bu konuları ele almaktadır. İşte bu açıdan Mehmet 
Genç’in makalesi büyük önem taşımaktadır. İlginç olan,  Genç’in, söz konusu makalede 
Osmanlı ekonomisinin temelinde yer alan temel faaliyetin ne olduğunu değil ne olmadığını 
kuşkuya yer bırakmayacak açıklıkta ortaya koymasıdır. 

Mehmet Genç, “Osmanlı İktisadî Dünya Görüşünün İlkeleri” başlıklı makalesinde, 16. 
yüzyıldan 19. yüzyılın başlarına kadar süren  «Klâsik» olarak nitelediği dönemde Osmanlı 
ekonomik sistemini ele almaktadır. Bu dönemde Genç’in “İaşe” olarak tanımladığı ilkeye göre 
devlet iktisadi faaliyete tüketici açısından bakar. “Buna göre, iktisadî faaliyetin amacı, 
insanların ihtiyacını karşılamaktır. Binaenaleyh üretilen mal ve hizmetlerin, mümkün olduğu 
kadar bol, kaliteli ve ucuz olması, yani piyasada mal arzının mümkün olan en yüksek düzeyde 
tutulması esas hedeftir.”8 Genç’e göre iaşe ilkesi, Osmanlı iktisat politikasının en önemli 
ilkesidir. Bu ilkeyi geçerli kılabilmek üzere Osmanlı Devleti, ekonomide mal arzını 
bollaştırmak, kalitesini yükseltmek ve fiyatını düşük tutmak için üretim ve ticaret üzerinde 
sıkı şekilde yürütülen bir müdahaleciliği benimsemiş bulunmakta idi. 

Genç, malların ilk üreticiden nihaî tüketiciye intikal edinceye kadar geçtiği bütün aşamaları 
kapsayan bu müdahaleciliği şöyle özetler: 

“Ziraatte, mümkün olan en yüksek düzeyde üretimi gerçekleştireceği düşünülen işletme 
tipi orta büyüklükte aile işletmesi idi…Aile işletmelerinin, parçalanarak küçülmesini veya 
yeni arazi ilavesi ile büyük çiftliklere dönüşmesini önlemek üzere Devlet, ziraî toprakların 
mülkiyet hakkını fertlere bırakmaz kendi elinde muhafaza ederdi. Mîrî adı verilen bu 
mülkiyet rejiminde toprak, çiftçilere, babadan oğula geçecek şekilde kiralanmış sayılır; alımı 
satımı devletin sıkı kontrolü altında tutulur, vakfedilmesine ve bağışlanmasına müsaade 
edilmezdi. Çiftçilerin, zirai üretimi düşürmeye sebep olacak şekilde, toprağı işlemeden 

 
5 Ed. Ertan Eğribel ve Ufuk Özcan, İstanbul: Doğu Kitabevi, 2005. 
6 Baykan Sezer, “Tarihte Doğu-Batı Çatışması-Ders Notları 1996-1997”, ed. Ertan Eğribel ve Ufuk Özcan, 
Sosyoloji Yıllığı -12,  İstanbul: Doğu Kitabevi, 2017, s. 101 
7 Baykan Sezer, “Osmanlı’da Toprağı Şenlendirme Sorunu”, Osmanlılık, Eyüp Kemerlioğlu’nun Anısına 
Armağan, Türkiye Sosyolojisi 1, Sosyoloji Yıllığı 7, yay. haz. Ertan Eğribel, 2000, s. 59-71 
8 Genç, “Osmanlı İktisadî Dünya Görüşünün İlkeleri”, s. 175. 
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tutmalarına, yahut terk ederek şehirlere veya başka bölgelere göç etmelerine de izin 
verilemezdi. 

Ziraî üretimden gelen gıda maddeleri ile ham maddeleri kaza merkezinde satın almak, 
işlemek ve tüketiciye satmak kasaba esnafının tekelinde idi. Üretim ile tüketim arasındaki 
dengeyi korumak üzere devlet, her mal ve hizmeti üretmek üzere ayrı loncalar halinde 
örgütlediği bu esnafları, ziraatte çiftçi işletmelerinde olduğu gibi, belli ortalama büyüklükleri 
aşmayacak kapasitedeki işyerlerine veya dükkânlara sahip ustalardan oluşan, eşitlikçi bir 
cemaat halinde faaliyet göstermelerini sağlayacak şekilde bir düzenlemeye tabi tutardı. 

Bu şekilde örgütlenen esnafların faaliyeti ile kazanın ihtiyacı karşılandıktan sonra fazla 
kalan üretim, ordu ve sarayın ihtiyaçlarını gidermeğe tahsis edilir, geri kalan bölümü de 
imparatorluğun merkezi olan, İstanbul'a, sevk edilmek üzere tüccara teslim edilirdi. 

Bütün bu kademeli ihtiyaçlar giderildikten sonra kalan malların da imparatorluk içinde 
ihtiyacı olan bölge ve şehirlere, belirli iç gümrük resimlerini ödemek şartı ile tüccarlar 
tarafından götürülmesine izin verilirdi. 

Yurtiçi ihtiyaçların tümü karşılandıktan sonra, fazla kalan mal varsa, onun ihraç edilmesine 
müsaade edilirdi. Görülüyor ki iaşe ilkesine dayanan iktisadî politika için ihracat üretim 
faaliyetinin hedefi değildir. Üretimin hedefi yurtiçi ihtiyaçların karşılanmasıdır. İhracat, bu 
ihtiyaçlar karşılandıktan sonra kalan malların, yani ülke bakımından hemen hiçbir değeri 
kalmayan, iktisadî deyimi ile marjinal faydası sıfır olan malların satılması demektir. İhraç 
edilen malların gerçekten bu nitelikte olmasını garanti altına almak için, devlet en sıkı 
müdahaleyi bu alanda gösterirdi. Hangi maldan ne mikdar ihracat yapılacağı her seferinde 
özel 'bir izinle’ belirlenir; ayrıca yüksek bir gümrük vergisi alınırdı. 

Buna karşılık ithalatın hiçbir tahdide tabi tutulmadan serbestçe yapılmasına müsaade 
edilirdi. Çünkü, ithalat, yurd içinde ihtiyaç duyulan, ama ya hiç üretilemeyen, veya az 
miktarda üretilen malların getirilmesi anlamında, iaşe ilkesine göre arzu edilen bir faaliyetti. 
İktisadî deyimi ile marjinal faydası çok yüksek olan malların ülke pazarına girmesini sağladığı 
için, ithalat kolaylaştırılır, hatta teşvik edilirdi. 

İaşe ilkesine dayanan bu iktisat politikası, dış ticarette, ihracatı zorlaştırıcı ve kısıtlayıcı, 
ithalat ise kolaylaştırıcı ve teşvik edici niteliği ile, günümüzün himayeci iktisat politikalarına 
hiç benzemeyen bir hüviyet göstermektedir.”9 

Bu noktada Mehmet Genç’in makalesine yöneltilebilecek çok önemli bir soru ortaya 
çıkmaktadır. Üretimin hedefi dış satım olmadığına, buradan bir gelir beklenmediğine ve 
üstelik ithalat teşvik edildiğine göre bunu yapabilmenin temel koşulu nedir? Temel koşul 
elbette zenginliktir. Bu defa ortaya başka bir soru çıkmaktadır. Bu sistemi sürdürebilecek 
zenginliğin kaynağı nedir? Mehmet Genç’in makalesinde bu zenginliğin kaynağının neye 
dayandığına dair bir bilgi yer almamaktadır. Aksine neye dayanmadığı açık şekilde 
gösterilmektedir. 

Baykan Sezer bir çalışmasında Doğu devlet türlerini kategorize etmektedir:  

Sezer’e göre, bu bölgelerde yerleşik uygarlıklar, (Mısır, Hint, Çin), göçebe toplumlar, 
bulunduğu gibi Asker Devletler (Asur, İran), Tüccar Devletler (Fenike) ve Ajan Devletler 
(Ermenistan, Habeşistan) de vardır.10 

Baykan Sezer Yakın Doğu asker devlet örgütlenmelerinin son ve mükemmel örneği olarak 

 
9 Genç, “Osmanlı İktisadî Dünya Görüşünün İlkeleri”. 
10 Baykan Sezer,  Asya Tarihinde Su Boyu Ovaları ve Bozkır Uygarlıkları, İstanbul: İ.Ü. Edebiyat Fakültesi 
Yayınları, 1979, s. 10 (dipnot) 
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Osmanlı’yı işaret etmektedir. Genç’in makalesi, Baykan Sezer’in bu tezini desteleyecek çok 
önemli argümanlar taşıması bakımından ve erken cumhuriyet dönemine miras bırakılan 
toplumsal ve iktisadî yapıyı değerlendirmek açısından önemlidir. 

Mehmet Genç ile Baykan Sezer’in İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji 
Bölümü lisans üstü programında uzun ve yakın bir iş birliği söz konusudur. Bu iş birliği daha 
yakın ve ortak çalışmaya dönüşseydi kuşkusuz ortaya önemli sonuçlar çıkardı. Şimdi her iki 
isim de hayatta değil ve bu konuda onlara soru sorma imkânımız yok. 

Son olarak Baykan Sezer ile ilgili bir konuyu vurgulamak isterim: Baykan Sezer'in Doğu-
Batı çatışmasına yönelik tahlilleri bütünüyle tarihsel sosyoloji ve çatışmacı /eleştirel 
sosyolojinin temel ilkelerine bağlıdır, bu açıdan bilimsellik yönü son derece berraktır. Üstelik, 
Sezer’in, toplum olaylarını değerlendirmedeki özgün yaklaşımının, ana akım 
çatışmacı/eleştirel sosyolojiye yeni bir yorum, yöntem kazandırdığının altını çizmek de 
yerinde olacaktır. 

Her iki hocamı da rahmet ve saygıyla anıyorum. 
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Ek: Makalenin daktilo halinden ve Mehmet Genç’in el yazısından sayfalar.  
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